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позволяет очищать воду любого цвета и 

мутности». 
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тойники, осветлители, коагуляция, реаген- 

ты, чистая вода. 

 

SUMMARY 

 

A general assessment of the state of natural 

water supply sources, analysis of existing tech- 

nologies for preparing drinking water from 

surface sources, elimination of deficiencies and 

the need to develop effective technologies for 

preparing drinking water containing organic 

substances have been determined. To evaluate 

and analyze the quality of surface water 

sources based on theoretical and experimental 

data, to analyze the existing technologies for 

natural purification of water from organic 

pollution. The working principle of the tech- 

nological scheme shown in the picture is based 

on the coagulation and successive clarification 

of water in sedimentation tanks and filters. 

"With the help of I-lift pumps, natural 

water is supplied to the mixer. At the same ti- 

me, chemicals (reagents) prepared in the wor- 

kshop (reagent facilities) are fed to the mixer. 

“After mixing with the reagents, the water en- 

ters the flocculation chamber, where a physi- 

cal and chemical process takes place to cause 

the suspended and colloidal particles to stick 

together into larger flakes. Then the water falls 

into the well where it moves at a low speed. 

The main part of the flakes formed at this stage 

is separated from the purified water and settles 

(to the bottom of the sedimentation tanks). 

Water from the sedimentation tanks passes 

through the thickness of the sandy load and is 

fed to the filters for clarification. After 

disinfection, the treated water is collected in 

clean water tanks. 

In the process of water purification, con- 

taminants accumulate in the thickness of the 

filters, they must be removed. This happens by 

turning off the filter, then washing it. Purified 

water is pumped into the distribution network 

to consumers by the pumps of elevator II. "The 

main advantage of this scheme is the use of 

sedimentation tanks together with flocculation 

chambers, which allows cleaning water of any 

color and turbidity." 

Key words: water supply, sediment tanks, 

clarification tank, coagulation, reagents, clean 

water. 
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XƏZƏR DƏNİZİNİN SƏFİDRUD VƏ CƏNUB-ŞƏRQ 

AKVATORİYALARININ ÇOXİLLİK KÜLƏK REJİMLƏRİ 
 

1. Giriş. Xəzər dənizininin hidrometeoro-lo- 

giyasının, xüsusən də külək rejimlərinin zaman- 

zaman öyrənilməsində İ.V.Fiqurovskinin, L.N. 

İkonnikovanın, S.D. Koşinskinin, T.M. Şıxlins- 

kinin, A.A. Mədətzadənin, A.A. Kərimovun, 

M.U. Vapnyarm, L.P. Tambovsovanın, Z.İ. Tat- 

lıyevanın və bir çox müəlliflərin çoxsaylı elmi 

işlərinin əhəmiyyətini qeyd etmək lazımdır [2]. 

Zaman keçdikcə bu istiqamətdə elmi-təd- 

qiqatların yenidən aparılması zərurəti yaranır. 

Son illərdəki çoxsaylı tədqiqatlardan ən əhə- 

miyyətlisini, akademik R.M. Məmmədovun 

"Xəzər dənizinin hidrometeoroloji atlası" kita- 

bını qeyd etmək yerinə düşərdi [1]. 

3. Tədqiqat akvatoriyaları və materialların 
tərtibi. Tədqiqat akvatoriyaları Xəzər dəni- 
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zinin cənub hissəşini təşkil edir ki, bu da Xəzər 

dənizinin sinoptik-iqlim üzrə bölgüsündə Sə- 

fidrud və Cənub-Şərq akvatoriyalarından iba- 

rətdir (şəkil 1) [3]. 

Tədqiqatda əsas məqsəd Xəzər dənizinin 

cənubunda çoxillik küləklərin rejim qanunauy- 

ğunluqlarını və bu rejimlər arasındakı mümkün 

əlaqələrin mövcudluğunu aşkar etməkdən iba- 

rətdir. Məqsədə nail olmaq üçün sinoptik xəri- 

tələrdən və gəmi müşahidə məlumatlarından 

istifadə etməklə 38-ci paralellə 50,51,52-ci me- 

ridianların və 37-ci paralellə 51-ci meridianın 

kəsişmə nöqtələri üçün tərtib olunmuş çoxillik 

analoq külək məlumatlarından istifadə edil- 

mişdir (şəkil 1). 
 

 

Şəkil 1. Tədqiqat akvatoriyasındakı 

məntəqələrin yerləşmə sxemi. 

 

3. Səfidrud akvatoriyasınm çoxillik külək 

rejimi. Akvatoriyanın qərb hissəsində yaz fə- 

sillərində ən çox (27,4%) Cənub-şərq, ən az isə 

cənub-qərb (2,9%) istiqamətli küləklər müşa- 

hidə edilir. Bu küləklərin 99,5% -ni sürəti 14 

m/s-yə qədər, 0,5%-ni isə sürəti 15 m/s-dən bö- 

yük olanlar təşkil edir ki, onların da sürət 21,5 

m/s-dən yüksək olmamışdır. 

Bu fəsildə akvatoriyanın şərq hissəsində 

müşahidə edilən küləklərin 97,6%-ni sürəti 8 

m/s-dən az olanlar təşkil edir. Sürəti 16 m/s-yə 

çatan küləklər isə tədqiqat dövrü ərzində 3 dəfə 

müşahidə edilmişdir ki, bu da şimal-qərb isti- 

qamətlərində olmuşdur. Burada ən çox şimal 

(30,1 %), ən az isə cənub-qərb küləkləri (3,3%) 

müşahidə edilir. Aparılan statistik təhlillər gös- 

tərir ki, yaz fəsillərində akvatoriyanın şərq his- 

səsində güclü küləklər baş vermir. 

Akvatoriyanın cənubunda isə yaz fəsillə- 

rində əsasən (99,2%) sürəti 8 m/s-yə qədər olan 

küləklər əsir. Çox nadir hallarda, 10 ildə 1 dəfə, 

küləyin sürəti 16 m/s-yə və 1 dəfə də 21,5 m/s- 

yə yüksəlmişdir ki, bunlar da şimal-qərb istiqa- 

mətində müşahidə edilmişdir. Ümumiyyətlə, 

şimal istiqamətli küləklər çox (56,9%), cənub 

(2,6%) küləkləri isə az təkrarlanır. 

Yay fəsillərində akvatoriyanın qərb his- 

səsində ən çox (49,2%) sürəti l-2m/s aralığın- 

da olan küləklər müşahidə edilir. Əsən külək- 

lərin 99,6%-i sürəti 1-14 m/s, 0,4%-i isə sür- 

əti 15-21,5 m/s aralığında olanların payına 

düşür. Güclü küləklər əsasən şimal-şərq və 

şərq istiqamətlərində qeydə alınmışdır. Onu da 

qeyd edək ki, yay fəsıllərində əsasən şimal 

(60,5%) istiqamətli küləklər üstünlük təşkil 

edirlər. 

Yayda da akvatoriyanın şərq hıssəsində şi- 

mal (64,7%) istiqamətli küləklər daha çox, cə- 

nub (2,0%) küləkləri isə ən az təkrarlanır. On 

ildə yalnız bir dəfə küləyin sürəti 16 m/s-yə ya- 

xın olmuşdur ki, o da şimal-qərb istiqamətində 

müşahidə olunmuşdur. Burada ən çox (93,5%) 

sürəti 1-6 m/s aralığında olan küləklər müşahi- 

də edilir ki, onlardan da əsas üstünlüyə sürəti 

1-2 m/s aralığında olan küləklər (41,l%) malik- 

dirlər. 

Yayda akvatoriyanın cənubunda sürəti 10 

m/s-dən yüksək olan küləklər müşahidə olun- 

mur və ən çox sürəti 2 m/s-dən az olan küləklər 

(61,7%) müşahidə edilir. Yayda qərb istiqa- 

mətli küləklərin əsməsi (23,0%) çoxalsa da şi- 

mal istiqamətli küləklər daha çox təkrarlanır. 

Payızda akvatoriyanın qərb hissəsində sür- 

əti 1-2 m/s aralığında olan küləklər daha çox 

(37,9%) əsir. Küləklərin 87,7%-ni sürəti 1-6 

m/s aralığında olanlar təşkil edir. Güclü külək- 

lərin baş verməsi çox az (0,6%), yəni 10 fəsil 

üzrə 19 dəfə olmuşdur və əsasən şimal (0,1%) 

və şimal-qərb (0,5%) istiqamətlərində müşahi- 

də edilir. Payızda şimal-şərq (26,6%) və şimal- 

qərb (22,6%) küləkləri daha çox, qərb (3,1 %) 

küləkləri isə ən az təkrarlanır. 

Payızda akvatoriyanın şərqində küləyin 

sürətində az da olsa artım müşahidə olunur. 
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Amma, küləyin maksimum sürəti dəyişməmiş- 

dir. Yəni, on il ərzində cəmi 4 dəfə küləyin sür- 

əti 16m/s-yə yaxın olmuşdur. Payızda əsasən 

sürəti 1-8 m/s aralığında olan küləklər (96,3%) 

üstünlük təşkil edir. Burada da ən çox (37,3%) 

sürəti 1-2 m/s aralığında olanlar təkrarlanır. 

Ümumiyyətlə, bu fəsildə güclü küləklər baş 

vermir və ən çox (50,5%) şimal istiqamətli 

küləklər müşahidə olunur. 

Bu fəsildə akvatoriyanın cənubunda yük- 

sək sürətli küləklər müşahidə edilmir. Əsən 

küləklərin də 59,0%-ni sürəti 2 m/s-dən az 

olanlar təşkil edir. Şimal (65,2%) istiqamətli 

küləklər daha çox, cənub-qərb (2.3%) kü- 

ləkləri isə daha az təkrarlanırlar. 

Qış fəsillərində akvatoriyanın qərbində 

digər fəsillərdən fərqli olaraq ən çox (33,7%) 

sürəti 5-6 m/s aralığında olan küləklər müşa- 

hidə edilir. Əsən küləklərin 86%-ni sürəti 1 - 

6 m/s aralığmda olanlar təşkil edir. Ümumiy- 

yətlə, küləklərin 99,1 %-i sürəti 1-14 m/s, 

0,9%-i isə sürəti 15-21,5 m/s aralığında olanla- 

rın payına düşür. Qış fəsillərində güclü külək- 

lərin istiqamətləri nisbətən çoxalmış və əsasən 

şimal, şimal-şərq, Cənub-Şərq və şimal-qərb 

istiqamətlərində müşahidə olunmuşdur. Onu 

da qeyd edək ki, bu fəsildə də küləyin maksi- 

mum sürəti 21,5 m/s-dən böyük olmamışdır. 

İstiqamətinə görə şimal-qərb (23,2%), şimal- 

şərq (19,3%) küləkləri daha çox, cənub külək- 

ləri isə ən az (4,8%) təkrarlanmışdır. 

Akvatoriyanın şərqində də qışda ən çox şi- 

mal (47,3%) istiqamətli, ən az isə cənub (5,1%) 

küləkləri müşahidə olunur. Bu küləklərin də 

99,0%-ni sürəti 1-10 m/s aralığında olanlar təş- 

kil edir. Burada, 10 il ərzində yalnız 6 dəfə kü- 

ləyin sürəti 16 m/s-yə yaxın olmuşdur. Bu kü- 

ləklər də şimal və şimal-şərq istiqamətlərində 

müşahidə edilmişdir.Bu fəsildə akvatoriyanın 

cənubunda əsasən (98,8%) sürəti 8 m/s-yə 

qədər olan küləklər müşahidə edilir. Bunun da 

52,4%-i sürəti 2 m/s-dən az olan küləklərin 

payına düşür. Qışda şimal istiqamətli küləklər 

üstünlük təşkil edir. 

Akvatoriyanın qərb hissəsinin çoxillik kü- 

lək rejimləri sürət və istiqamət üzrə təhlil edil- 

dikdən sonra məlum olur ki, sürəti 14 m/s-yə 

qədər olan küləklərin təkrarlanması 99,4% ol- 

muşdur ki, bunun da 43,8%-ni sürəti 2 m/s olan 

küləklər təşkil edir. Bu zaman kəsimində ən 

çox şimal-şərq (20,9%), şimal (20,4%), ən az isə 

cənub-qərb (5,0%) küləkləri təkrarlanmışdır. 

Küləklərin maksimum sürəti 21,5 m/s-dən yük- 

sək olmamışdır. 

Aparılan təhlildən belə nəticəyə gəlmək 

olar ki, akvatoriyanın qərb hissəsində güclü kü- 

ləklər çox az təkrarlanmaqla yanaşı həm də 

qısamüddətli olurlar. 

Akvatoriyanın şərq hıssəsində ən çox şi- 

mal (40,9%) və şimal-qərb (17,0%), ən az isə 

cənub və cənub-qərb (3,4 və 3,5%) küləkləri 

əsir. Bu küləklərin də 99,l%-ni sürəti 1-10 m/s 

aralığında olanlar təşkil edir. Bu dövrdə 14 də- 

fə sürəti 16 m/s-yə çatan şimal, şimal-şərq və 

şimal-qərb istiqamətlərində küləklər müşahidə 

edilmişdir. 

Akvatoriyanın cənub hıssəsinin çoxillik 

külək rejimlərinin təhlilindən görünür ki, bura- 

da ən çox (58,2%) sürəti 2 m/s-yə qədər olan 

küləklər müşahidə edilir. Burada şimal istiqa- 

mətli küləklər daha çox təkrarlanır. 

Onu da qeyd edək ki, akvatoriyanın cənu- 

bunda güclü küləklər baş vermir. Bu dövrdə cə- 

mi 3 dəfə küləyin sürəti qısa müddətdə 15 m/s- 

dən yüksək olmuşdur. 

Ümumiyyətlə, Səfidrud akvatoriyasında 

çoxillik dövrdə güclü küləklərin sürət bölgüləri 

üzrə təkrarlanmasında payı 0,5% -ə bərabərdir. 

Yerdə qalan 99,5%-i isə sürəti 14 m/s-yə qədər 

olan küləklər təşkil edir (şəkil 2). 
 

Şəkil 2. Səfidrud akvatoriyasında çoxillik 

külək rejiminin sürət bölgüləri üzrə 

təkrarlanması, %-lə 
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Küləyin istiqamətlər üzrə çoxillik təkrar- 

lanmasında daha çox (29,2%) şimal, (15,5%) 

şimal-şərq və (10%) cənub-şərq küləkləri, daha 

az isə (2,0%) şimal-qərb küləkləri olmuşdur 

(şəkil 3). 
 

 

Şəkil 3. Səfidrud akvatoriyasında çoxillik 

külək rejiminin istiqamətlər üzrə 

təkrarlanması,%-lə 

 

4. Cənııb-şərq akvatoriyasının çoxillik 

külək rejimi. Cənub-şərq akvatoriyasında yaz 

fəsillərində ən çox (34,9%) sürəti 3-4 m/s aralı- 

ğında olan küləklər müşahidə edilir. Müşahidə 

edilən küləklərin 99,2% -ni sürəti 10 m/s-dən az 

olanlar təşkil edir. Burada ən çox (32,8%) şimal- 

qərb, ən az isə (2,2%) cənub küləkləri təkrarlanır. 

Bu dövrdə yalnız bir dəfə sürəti 15-16 m/s aralı- 

ğında olan şimal-qərb və bir dəfə də sürəti 17- 

21,5 m/s aralığında dəyişən şimal-şərq küləyi 

müşahidə edilmişdir. 

Yay fəsillərində isə sürəti 5-6 m/s aralığında 

olan küləklər (36,8%) üstünlük təşkil edir. Ümu- 

milikdə isə müşahidə edilən küləklərin 99,6%-i 

sürəti 10 m/s-dən az olanların payına düşür. 

Yayda ən çox (50,0%) şimal-qərb, ən az isə 

(1,3%) cənub küləkləri əsir. Bu dövrdə yalnız bir 

dəfə şimal-qərb küləyinin sürəti 17-21,5 m/s ara- 

lığında olmuşdur. 

Fəsil dəyişməsi akvatoriyanın külək rejimi- 

nə bir o qədər də təsir etmir. Belə ki, payız fəsil- 

lərində müşahidə edilən külək rejimləri yaz və 

yaydakı rejimlərindən demək olar ki, fərqlənmir. 

Bu fəsildə də əsasən (36,8%) sürəti 5-6 m/s ara- 

lığında olan küləklər müşahidə edilir. Bütün kü- 

ləklərin 98,8%-ni sürəti 1-10 m/s aralığında olan- 

lar təşkil etmişdir. Bu fəsildə ən çox (25,3%) şi- 

mal-şərq küləkləri, ən az (1,9%) cənub-qərb kü- 

ləkləri təkrarlanır. Bu dövrdə yalnız bir dəfə sür- 

əti 17-21,5 m/s aralığında dəyişən, qısa müddətli 

şimal küləyi müşahidə edilmişdir. Yazda və yay- 

da olduğu kimi payızda da güclü küləklər baş 

verməmişdir. 

Qışda da digər fəsillərdə olduğu kimi ən çox 

(33,5%) sürəti 5-6 m/s olan küləklər əsir. Müşa- 

hidə edilən küləklərin 99,1%-ni sürəti 10 m/s- 

dən az olanlar təşkil edir. Bu dövrdə şimal-şərq 

(23,0%) küləkləri daha çox, qərb küləkləri isə ən 

az (3,3%) təkrarlanır. Yalnız bir dəfə sürəti 17- 

21,5 m/s aralığında olan külək müşahidə edilmiş- 

dir. Qışda da yazda, yayda və payızda olduğu ki- 

mi güclü küləklər baş vermir. 

Cənub-sərq akvatoriyasının çoxillik külək 

rejimlərinin araşdırılmasından (şəkil 4) görünür 

ki, burada daha çox (34,8%) sürəti 2 m/s-yə qə- 

dər olan küləklər müşahidə edilir. Ümumiyyətlə, 

bu akvatoriyada müşahidə edilən küləklərin 

99,0%-ni sürəti 1-10 m/s aralığında olanlar təşkil 

edir. Yerdə qalan bir faiz isə sürəti 10-21,5 m/s 

aralığındakı küləklərin payına düşür. Onu da 

qeyd edək ki, akvatoriyada şimal (67,0%) istiqa- 

mətli küləkləri təkrarlanmasına görə üstünlüyə 

malikdirlər və elə güclü küləklər də (17-21,5 m/s) 

bu istiqamətlərdə müşahidə edilir (şəkil 5). Lakin 

belə sürətə malik küləklər nadir hallarda (10 ildə 

3 dəfə) baş verir. 
 

 

Şəkil 4. Cənub-şərq akvatoriyasında çoxillik 

külək rejiminin sürət bölgüləri üzrə 

təkrarlanması, %-lə 
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Şəkil 5.Cənub-şərq akvatoriyasında çoxillik 

külək rejiminin istiqamətlər üzrə 

təkrarlanması,%-lə 
 

5. Səfidrud və Cənub-şərq akvatoriyala- 

rında güclii küləklərin paylanması. Burada 

əsas məqsəd Səfidrud və Cənub-şərq akvatori- 

yalarında baş vermiş güclü küləklərin yayılma 

dinamikasını aşkar etməkdən ibarətdir. 

Yaz fəsillərində güclü küləkli günlərin 

sayı Səfidrud akvatoriyasının qərb və şərq his- 

sələrində və Cənub-şərq akvatoriyasında mü- 

vafıq olaraq 3,8; 0,8 və 1,5 günə yaxın olmuş- 

dur. Göründüyü kimi bu akvatoriyalarda güclü 

küləkli günlərin sayı müxtəlifdir. Yəni, Cənubi 

Xəzərin qərb sahili boyunca şimaldan (Qum 

adası məntəqəsindən) cənuba doğru güclü kü- 

ləklərin baş vermə sayı azalmışdır. 

Yay fəsillərində bu akvatoriyalarda güclü 

küləkli günlərin sayı yazdakından nisbətən 

fərqlidir. Səfidrud akvatoriyasının qərb və şərq 

hissəsində yaza nisbətən güclü küləkli günlərin 

sayı azalmış və müvafıq olaraq 0,3 və 1,3 günə 

bərabər olmuşdur. Deməli, yay fəsillərində 

həm şimaldan cənuba, həm də qərbdən şərqə 

doğru güclü küləkli günlərin sayı azalmışdır. 

Payız fəsillərində Səfidrud akvatoriyasının 

qərb və şərq hissəsində güclü küləkli günlərin 

sayı artmış və müvafıq olaraq 4,8 və 1 günə, 

Cənub-şərq akvatoriyasmda isə nisbətən aza- 

lma baş vermiş və 1 günə bərabər olmuşdur. Bu 

fəsildə akvatoriyada güclü küləklərin paylan- 

ması yaz fəslindəkinə oxşardır. 

Qış fəsillərində güclü küləkli günlərin sayı 

payıza nisbətən artmış (33 gün), amma yayda- 

kından çox olmamışdır. Səfidrud akvatoriyası- 

nın qərb və şərq hissəsində və Cənub-şərq ak- 

vatoriyasında güclü küləkli günlərin sayı əv- 

vəlki fəsillərə nisbətən artıq olmuş və müvafıq 

olaraq 7; 1,5 və 1,8 günə çatmısdır. 

Güclü küləklərin çoxillik paylanması Cə- 

nubi qərb akvatoriyasının qərb hissəsində 20, 

şərq hissəsində 3,5, Cənub-şərq akvatoriyasın- 

da isə 4,2 günə bərabər olmuşdur. Bu isə onu 

göstərir ki, Səfidrud Akvatoriyanın qərb, şərq 

hissələrində və Cənub-şərq akvatoriyasında il 

ərzində müvafıq olaraq 2; 0,4 və 0,5 gün güclü 

küləkli keçmişdir (şəkil 6). 
 

 

Şəkil 6. Səfidrud və Cənub-şərq akvato- 

riyalarında güclü küləklərin çoxillik 

dövrdə təkrarlanması. günlərlə. 

 

6. Səfidrud və Cənub-şərq akvatoriyala- 

rının kiilək rejimləri arasındakı əlaqələr. 

Tədqiqat akvatoriyalarındakı külək rejimləri 4 

məntəqənin analoq külək sıralarının təhlili ilə 

aparılmışdır. Bu məntəqələr arasındakı məsa- 

fələrə diqqət yetirsək görərik ki, meridian üzrə 

məntəqələr arasındakı məsafələr bir-birlərinə 

bərabər olub, təxminən 111 km-dir. 38-ci və 

39-cu paralellərdə yerləşən məntəqələr arasın- 

dakı məsafələr isə, paralel qövsünün l-lik 

uzunluğu düsturu vasitəsilə hesablanmış və 

müvafıq olaraq 87,65 və 86,43 km - ə bərabər 

olmuşdur [4]. 

Səfidrud akvatoriyasının qərb, şərq, cənub 

hissələrinin və Cənub-Şərq akvatoriyasının 

çoxillik külək rejimlərinin orta sürətləri hesab- 

lanmış və müvafıq olaraq 4.4, 2.9, 1.2 və 3.0 

m/s-yə təşkil etmişdir [5]. 

Seçilmiş məntəqələr Xəzər dənizinin cə- 

nubunu tam əhatə etdiyindən məntəqələrdəki 
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külək rejimlərinin istiqamət və sürətləri arasın- 

dakı əlaqələrin mövcudluğunu bildirən cüt 

korrelyasiya əmsalları da hesablanmışdır [5]. 

Hesablamalardan Səfidrud akvatoriyasının 

qərb hissindəki küləyin sürəti ilə şərq hissəsin- 

dəki küləyin sürətləri arasında yaxşı korrelya- 

siyon əlaqənin mövcud olduğu ( r = 0,7) aşkar 

edilmişdir. Bu isə adı gedən akvatoriyanın qərb 

və şərq hissələrindəki külək sürətlərinin bir-bi- 

rinə çox yaxın olmalarının göstəricisidir. Ak- 

vatoriyanın cənub və şərq hissələrindəki dəki 

küləklərin istiqamətləri arasında korelyasiya- 

nın ( r = 0.54) olduğu aşkar edilmişdir. Qum 

adası rayonundakı küləklərin sürətləri ilə Sə- 

fidrud akvatoriyasının qərb hissəsindəki külək- 

lərin sürətləri arasında çox zəif əks əlaqənin 

(r= – 0,03) olduğu da hesablamalardan məlum 

olmuşdur. 

Ümumiyyətlə, Xəzər dənizinin cənubunda 

müşahidə edilən küləklərin istiqamətləri ara- 

sında korrelyasiyanın zəif olması və bəzən əks 

əlaqənin olması, akvatoriyada külək istiqamət- 

lərinin dəyişkənlik göstəricisidir. Digər hallar- 

da da istər istiqamət, istərsə də sürət sıraları 

arasında çox zəif müsbət əlaqənin olduğu alın- 

mışdır. Bütün bunlar onu göstərir ki, akvatori- 

yadakı külək rejimləri müxtəlifdir. Bu kimi 

təhlillə yanaşı akvatoriyada qısa müddətli (1-3 

gün) davam edən güclü küləklərinin istiqamət 

və sürətləri arasındakı cüt korrelyasiya əmsal- 

ları hesablanmışdır. Bu zaman Qum adasındakı 

küləyin sürəti və istiqaməti ilə Cənub-qərb və 

Cənub-şərq akvatoriyalarındakı küləklərin sür- 

ət və istiqamətləri arasında çox zəif əlaqənin 

olduğu aşkar edilmişdir. 

 
NƏTİCƏ 

 
Cənub-qərb və Cənub-şərq akvatoriyaları- 

nın çoxillik külək rejimlərinin sürət və istiqa- 

mətləri arasındakı mövcud əlaqələrin kəmiyyət 

göstəricilərinə əsasən demək olar ki, Cənubi 

Xəzərə daxil olan güclü küləklər Xəzərin cənu- 

bunda əhəmiyyətli dərəcədə həm istiqamət 

həm də sürət dəyişmələrinə məruz qalır və hət- 

ta əks istiqamətli küləklər də müşahidə olunur. 
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Xəzər dənizinin Səfidrud və 

cənub-şərq akvatoriyalarının 

çoxillik külək rejimləri 

 

Məqalə Xəzər dənizinin cənub hissəsini 

təşkil edən Səfidrud və Cənub-Şərq akvatori- 

yalarının çoxillik külək rejimlərinin tədqiqinə 

həsr edilmişdir. Tədqiqatda küləklərin həm is- 

tiqamət, həm də sürət bölgüləri üzrə fəsillik və 

çoxillik paylanma qanunauyğunluqları, külək 

rejimləri arasındakı mümkün əlaqələr və onla- 

rın sinxron paylanmaları hesablamalar vasitəsi 

ilə aşkar edilmişdir. 

 
Многолетние ветровые режимы 

Сафидруд и юго-восточных 

акваторий Каспийского моря 

 

Статья посвящена исследованию мно- 

голетного ветрового режима в юго-восточ- 
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ной и юго-западной акваториях Каспийско- 

го моря. 

В работе произведен расчет многолетно- 

го ветра по направлениям и скоростям, их се- 

зонной повторяемости, исследованы зако- 

номерности их распределения. Рассмотрена 

взаимосвязь режима ветра близлежащих 

станций и их синхронное распределение. 

 
The perennıal wind regıme in the 

south-west and south-east waters 

of the Caspian sea 

 

The article has been devoted to the rese- 

arch of the perennial wind regime in the South- 

wext and South-East waters of the Caspian Sea. 

In the research have been implemented 

calculation of the perennial wind both directio- 

nally and speed divisionally, their seasonal ite- 

ration, investigated their distribution regulari- 

ty. Have been inspected the interconnection 

between the wind regimes of the nearby stati- 

ons and their simultaneous distribution. 
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